
Smart metering v OVAK

Ing. Peter OstrákSrpen 2021



Historie

Historie dálkových odečtů vodoměrů v OVAK

1972 - Tesla VAS, první dálkový odečet kontrolních vodoměrů na dispečink,

1985 - Tesla RADOM, telemetrické stanice pro kontrolní vodoměry,

1990 - Tele Data Systém, telemetrické stanice pro kontrolní vodoměry,

2004 - Invensys MiniBus Transponder, WALK-BY systém pro fakturační vodoměry,

2011 - Sensus Scout, WALK-BY systém pro fakturační vodoměry,

2014 - Suez Water AMR 169 MHz.



Smart metering v OVAK

Vývoj Suez Water AMR 169 MHz v OVAK

2014 - Pilotní projekt, instalace 100 ks vysílačů 2 přijímacích jednotek,

2015 - pokračování pilotu, instalace 2 000 ks vysílačů a 4 ks přijímačů,

2016 - veřejná zakázka 1., instalace 6 000 ks vysílačů a 10 ks přijímačů,

2018 - veřejná zakázka 2., instalace přes 24 500 ks vysílačů a 15 ks přijímačů,

2024 - rutinní provoz.



Automatic Meter Reading (AMR) – 169 MHz

Aktuální stav v OVAK:

Počet přijímačů – 34 ks

Počet vysílačů – přes 16 000 ks



Automatic Meter Reading (AMR) – 169 MHz

Schématické znázornění AMR:

Vysílače 
instalované 

na
měřidlech

Příjímací 
jednotky

Přenos dat 
na 

frekvenci 
169 MHz

Infrastruktura 
pro přenos 

dat (O2)

Správa dat 
(eMIS)

Sensus
READ for

OVAK

Zákaznický 
informační 

portál
(ZIS)



Automatic Meter Reading (AMR) – 169 MHz

Technické údaje:

PRACOVNÍ FREKVENCE – 169 MHz (6 kanálů mezi 169,4 – 169,475 MHz),

VYUŽITÍ FREKVENCE – zdarma pro Smart technologie (dle směrnice EU),

KOMUNIKACE – 1G jednosměrná, 2G obousměrná,

VÝKON VYSÍLAČE – nepřesahuje ≤ 500 mW,

ŽIVOTNOST – vysílač až 15 let (dle nastavení a umístění vysílače).



Automatic Meter Reading (AMR) – 169 MHz

Požadavky na měřidla:
1.) Pulsní výstup – podporuje naprostá většina měřidel.

PULSNÍ VÝSTUP



Automatic Meter Reading (AMR) – 169 MHz

Požadavky na měřidla:
1.) Pulsní výstup – podporuje naprostá většina měřidel.

2.) V současné době je plně kompatibilní kompaktní verze modulu jen s vodoměry Itron, 
Sensus a Elster. 



Automatic Meter Reading (AMR) – 169 MHz

Vysílače ve formě kompaktní verze (Itron, Sensus a Elster)



Automatic Meter Reading (AMR) – 169 MHz

Vysílače ve formě oddělená verze – vhodné pro šachtice a hluboké sklepy.



Automatic Meter Reading (AMR) – 169 MHz

Přijímací jednotka

Výška antény cca 80 cm,
výška skříně cca 30 cm.

Česká datová SIM karta,
spotřeba dat do 20 MB / měsíc.

JEDEN PŘIJÍMAČ = AŽ ČTYŘI ANTÉNY



REALIZACE

Realizaci Smart meteringu dělíme:

Instalace přijímačů a vysílačů => plánování, přípravy smluv, vodoměry, rozvržení
práce aj.

Zpracování výstupu => zpracování a fakturace odečtených dat,
zpřístupnění dat provozům a odběratelům,
bilanční zóny, optimalizace vodoměrů, řešení
reklamací, upozornění na spotřebu aj.



REALIZACE

INSTALACE PŘIJÍMAČE

Druh napájení:

1.) ZE SÍTĚ – v objektech, kde je možno využít k napájení stávající elektro rozvody. 

2.) SOLÁRNÍ NAPÁJENÍ – v objektech, kde není možno zajistit stabilní napájení, nebo 
je realizace nové elektro přípojky komplikované (nesouhlas majitele objektu atd.). 
Výhoda jednoduchého přemístění v případě vypovězení smlouvy.



REALIZACE

Výškovice – STUDIE POKRYTÍ

MODŘE – realizované přijímače
ČERVENĚ – navrhované přijímače

Jako podklad slouží například katastrální 
mapa Marushka. Důležité jsou vrstevnice
a znázornění obydlených částí. 

Nástroj a postup pro studii pokrytí 
je plně individuální!!! Možno použít
Google Earth, mapy.cz, Marushka,
Excel, PowerPoint aj…



REALIZACE

INSTALACE PŘIJÍMAČE



REALIZACE

INSTALACE PŘIJÍMAČE – napájení solárním setem druhé generace

Solární panely

Ochranné kovové konstrukce



REALIZACE

INSTALACE PŘIJÍMAČE – skříň přijímače



REALIZACE

INSTALACE PŘIJÍMAČE – anténa



REALIZACE

INSTALACE PŘIJÍMAČE

Rozmístění antén 
zajišťuje lepší pokrytí 
pod a v okolí budovy.



REALIZACE

INSTALACE VYSÍLAČŮ



REALIZACE

INSTALACE VYSÍLAČŮ

Provádění testu vysílače 
(jeho oživení)

Vodoměr po instalaci, lze stále
vidět stav na číselníku



REALIZACE

INSTALACE VYSÍLAČŮ – HW a SW výbava

Montér musí zaznamenat:
→ datum + čas instalace
→ číslo vysílače
→ celé číslo vodoměru
→ stav číselníku v litrech

PDA
IR kabel

Instalační program

Instalace trvá cca 2 – 3 min. !!!



PROVOZ

VÝSTUPNÍ DATA

Výstupní data jsou ve formě denně generovaných CSV souborů (Excel) a
grafického znázornění ve webových portálech eMIS – Energy Meter Information
Solution.

CSV soubory – denně generovány a ukládány na FTP server. Primárně
slouží pro fakturaci.

Webový portál eMIS – portál ve dvou provedení eMIS.DM pro správu
systému a eMIS.SE pro zákazníky.



PROVOZ

VÝSTUPNÍ DATA – CSV soubory

Automaticky denně generovány a ukládány na FTP server dodavatele,
Generovány jsou dva druhy souborů:

Alarme.XXX.CSV.1 – obsahuje informace jako zpětný tok, únik vody,
neoprávněná manipulace s vysílačem aj.

RFIC.XXX.CSV.1 – obsahuje informace o spotřebě všech odběrných
míst (aktuální stav ke konkrétnímu dni). Tento soubor slouží
k fakturaci.



PROVOZ

VÝSTUPNÍ DATA – Webový portál eMIS

Přístup přes on-line webové portály:

eMIS.DM – slouží pro správu a provoz celého systému, správa instalací 
vysílačů, zobrazení naměřených dat, nastavení alarmů, zobrazení 
chybových hlášení atd.

eMIS.SE – slouží výhradně jako prostředek pro zobrazení naměřených dat 
odběrateli.

Portál eMIS

• Výstupní datový 
soubor XML nebo 
CSV.

Sensus READ for
OVAK

• Převod XML, CSV 
souboru do 
databáze USYS 
ZIS.

USYS ZIS

• Zpracování 
odečtených 
hodnot.



PROVOZ

Bilanční zóna Výškovice



PROVOZ

VÝSTUPNÍ DATA – Webový portál eMIS.DM – základní přehled



PROVOZ

VÝSTUPNÍ DATA – Webový portál eMIS.DM - spotřeba



PROVOZ

VÝSTUPNÍ DATA – Webový portál eMIS.SE – zákaznický portál



Děkuji za pozornost!

SÍDLO SPOLEČNOSTI 
| Nádražní 28/3114 | 729 71 Ostrava - Moravská Ostrava 

| tel.: 597 475 111 | fax: 596 118 217 | www.ovak.cz


